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MAKTAB O‘QUVCHILARIDA 
SOG‘LOM TURMUSH TARZINI 

SHAKLLANTIRISHDA 
JISMONIY TARBIYA 

PEDAGOGIKASINING O‘RNI
Normaxmatov Ilhom Zayniddinovich

Samarqand davlat tibbiyot universiteti
Jismoniy tarbiya va sport kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktab o‘quvchilarida sog‘lom turmush tarzini shakllantirishda jismoniy tarbiya peda-
gogikasining ahamiyati tahlil qilinadi. Shuningdek, jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari orqali o‘quvchilarning jismoniy, ruhiy va 
ijtimoiy salomatligini rivojlantirish masalalari yoritiladi. Tadqiqotda pedagogik yondashuvlarning samaradorligi, sog‘lom 
turmush ko‘nikmalarini hosil qilishdagi o‘rni hamda zamonaviy ta’lim jarayonidagi ahamiyati IMRAD usuli asosida bayon 
etilgan.

Kalit so‘zlar: sog‘lom turmush tarzi, jismoniy tarbiya, pedagogika, maktab o‘quvchilari, salomatlik, ta’lim, jismoniy faollik, 
tarbiya, sport, sog‘lom avlod.
Abstract: This article analyzes the importance of physical education pedagogy in promoting a healthy lifestyle among 
school students. It highlights the role of physical education activities in enhancing students’ physical, mental, and social 
well-being. Using the IMRAD structure, the study examines the effectiveness of pedagogical approaches, their contribu-
tion to the development of healthy lifestyle skills, and the significance of physical education in the contemporary educa-
tional process.

Key words: healthy lifestyle, physical education, pedagogy, school students, health, education, physical activity, 
upbringing, sport, healthy generation.
Аннотация: В данной статье анализируется значение педагогики физического воспитания в формировании здо-
рового образа жизни у школьников. Освещаются вопросы развития физического, психического и социального 
здоровья учащихся посредством занятий физической культурой. В исследовании на основе структуры IMRAD рас-
крываются эффективность педагогических подходов, их роль в формировании навыков здорового образа жизни, 
а также значение физического воспитания в современном образовательном процессе.

Ключевые слова: здоровый образ жизни, физическое воспитание, педагогика, школьники, здоровье, образо-
вание, физическая активность, воспитание, спорт, здоровое поколение.

KIRISH
Bugungi kunda yosh avlod salomatligini mustahkamlash davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri 

hisoblanadi. O‘quvchilarda sog‘lom turmush tarzini shakllantirish nafaqat tibbiy, balki pedagogik muammo sifa-
tida ham dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, jismoniy tarbiya darslari o‘quvchilarning jismoniy rivojla
nishini ta’minlash bilan birga, ularda intizom, mas’uliyat, irodaviy sifatlar hamda sog‘lom hayot tarziga bo‘lgan 
ehtiyojni shakllantirishga xizmat qiladi.

Maktab yoshidagi bolalar organizmi faol rivojlanish bosqichida bo‘lganligi sababli, ularning harakat faolligini 
ta’minlash muhim ahamiyatga ega. Jismoniy tarbiya pedagogikasi ushbu jarayonni ilmiy asosda tashkil etib, 
sog‘lom va barkamol avlodni tarbiyalashga xizmat qiladi. Sog‘lom turmush tarzi inson salomatligini saqlash, 
kasalliklarning oldini olish, to‘g‘ri ovqatlanish, muntazam jismoniy faollik, shaxsiy gigiyena qoidalariga rioya 
qilish hamda zararli odatlardan voz kechishni o‘z ichiga oladi.

Mazkur ko‘nikmalarni bolalik davridan boshlab shakllantirish maktab va oilaning eng muhim vazifalaridan 
biri sanaladi. Ayniqsa, jismoniy tarbiya darslari orqali o‘quvchilarda sog‘lom hayot tarziga bo‘lgan qiziqish, moti-
vatsiya va ehtiyoj izchil rivojlantiriladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Jismoniy tarbiya va sog‘lom turmush tarzini shakllantirish masalalari ko‘plab olimlar tomonidan tadqiq 

etilgan. Jumladan, Matveyev L.P. jismoniy tarbiyani shaxsning har tomonlama rivojlanishini ta’minlovchi peda-
gogik jarayon sifatida baholab, muntazam jismoniy mashqlar sog‘lom turmush tarzining asosiy omili ekanligini 
ta’kidlaydi.

Xolodov J.K. va Kuznetsov V.S. o‘z tadqiqotlarida jismoniy tarbiya darslari o‘quvchilarning jismoniy sifatlari 
bilan birga irodaviy, axloqiy va ijtimoiy fazilatlarini ham rivojlantirishini qayd etadilar.

Ashmarin B.A. jismoniy tarbiya pedagogikasining asosiy vazifasi yosh avlodda sog‘lom turmush 
tarziga ehtiyoj va motivatsiyani shakllantirishdan iborat ekanligini ta’kidlaydi. Olimning fikricha, jismoniy 
mashg‘ulotlarning tizimli tashkil etilishi salomatlikni mustahkamlashga xizmat qiladi.

O‘zbekistonlik olim Kerimov F.A. jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari yoshlarning sog‘lom rivojlanishi, 
mehnatga tayyorligi hamda ma’naviy-irodaviy sifatlarini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega ekanligini 
asoslaydi.

Shuningdek, World Health Organization mutaxassislari bolalar va o‘smirlarning kundalik jismoniy faolligi 
sog‘lom o‘sish, yurak-qon tomir tizimi faoliyati va ruhiy salomatlikni yaxshilashning muhim sharti ekanligini 
ta’kidlaydilar.

Demak, ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, jismoniy tarbiya pedagogikasi o‘quvchilarda sog‘lom 
turmush tarzini shakllantirish, jismoniy va ruhiy salomatlikni mustahkamlash hamda barkamol shaxsni tarbi-
yalashning muhim pedagogik vositasi hisoblanadi.

Jismoniy tarbiya pedagogikasi o‘quvchilarning yosh va fiziologik xususiyatlarini hisobga olgan holda 
ularning jismoniy rivojlanishini boshqaruvchi pedagogik jarayon hisoblanadi. Mazkur fan orqali o‘quvchilarda 
chidamlilik, epchillik, tezkorlik, kuch va irodaviy sifatlar shakllanadi. Shu bilan birga, sport va jismoniy mashqlar 
o‘quvchilarning ruhiy holatiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatib, stress va charchoqni kamaytirishga yordam beradi. 
Hozirgi kunda ko‘plab o‘quvchilarning bo‘sh vaqtini telefon, kompyuter va boshqa elektron qurilmalar bilan 
o‘tkazishi ularning harakat faolligini kamaytirmoqda. Natijada kamharakatlilik, ortiqcha vazn va sog‘liq bilan 
bog‘liq muammolar yuzaga kelmoqda. Shu sababli maktablarda jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini samarali 
tashkil etish hamda sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

Mazkur maqolaning asosiy maqsadi - maktab o‘quvchilarida sog‘lom turmush tarzini shakllantirishda 
jismoniy tarbiya pedagogikasining o‘rni va ahamiyatini ilmiy-pedagogik jihatdan tahlil qilishdan iborat. Shu
ningdek, jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarining o‘quvchilar salomatligiga ta’siri hamda samarali pedagogik 
yondashuvlar yoritib beriladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotni amalga oshirishda pedagogik kuzatuv, ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, suhbat, savolnoma, 

taqqoslash va umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida maktablarda tashkil etilayotgan 
jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarining o‘quvchilar salomatligiga ta’siri hamda sog‘lom turmush tarzini shakllanti
rishdagi pedagogik imkoniyatlari o‘rganildi.

Dastlab mavzuga oid ilmiy adabiyotlar, pedagogik manbalar, me’yoriy-huquqiy hujjatlar, davlat ta’lim stan
dartlari va ilmiy maqolalar tahlil qilindi. Ushbu tahlillar asosida sog‘lom turmush tarzi, jismoniy tarbiya va ularning 
pedagogik ahamiyatiga doir nazariy qarashlar tizimlashtirildi hamda umumlashtirildi.

Pedagogik kuzatuv metodi yordamida umumta’lim maktablarida jismoniy tarbiya darslarining tashkil 
etilishi, o‘quvchilarning mashg‘ulotlardagi faolligi, sportga bo‘lgan qiziqishi va jismoniy mashqlarga munosa-
bati o‘rganildi. Kuzatuv natijalari o‘quvchilarning sog‘lom turmush tarziga oid ko‘nikmalari va dars jarayonidagi 
ishtirok darajasini aniqlash imkonini berdi.

Tadqiqotda suhbat va savolnoma metodlari ham qo‘llanildi. O‘quvchilar hamda jismoniy tarbiya o‘qituv
chilari bilan o‘tkazilgan suhbatlar orqali sport mashg‘ulotlarining sog‘liq uchun ahamiyati, dars jarayonida 
uchraydigan muammolar va o‘quvchilar motivatsiyasiga ta’sir etuvchi omillar yuzasidan ma’lumotlar to‘plandi. 
Savolnoma natijalari esa o‘quvchilarning sog‘lom turmush tarziga bo‘lgan qiziqishi va munosabatini baholash 
imkonini berdi.

Shuningdek, taqqoslash va umumlashtirish metodlari asosida turli pedagogik yondashuvlarning samara-
dorligi qiyosiy tahlil qilindi. Olingan natijalar jismoniy tarbiya pedagogikasining o‘quvchilarda sog‘lom turmush 
tarzini shakllantirishdagi muhim o‘rnini ilmiy jihatdan asoslash imkonini berdi.

Tadqiqot natijalarining ishonchliligini ta’minlash maqsadida to‘plangan ma’lumotlar tizimli ravishda tahlil 
qilinib, tegishli pedagogik xulosalar chiqarildi. Tahlil natijalari asosida umumta’lim maktablarida jismoniy tarbiya 
mashg‘ulotlarini yanada samarali tashkil etish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari muntazam tashkil etilgan maktablarda o‘quv

chilarning sog‘lom turmush tarziga bo‘lgan qiziqishi yuqori ekanligi aniqlandi. Kuzatuvlar va so‘rovnoma nati-
jalari jismoniy mashqlar hamda harakatli o‘yinlar o‘quvchilarning jismoniy, ruhiy va ijtimoiy rivojlanishiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi.

Tahlillar natijasida o‘quvchilarda quyidagi ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi:

•	 jismoniy chiniqish darajasining oshishi;

•	 kun tartibiga rioya qilish ko‘nikmasining shakllanishi;

•	 zararli odatlardan uzoqlashishga intilishning kuchayishi;

•	 jamoada ishlash va muloqot madaniyatining rivojlanishi;

•	 ruhiy barqarorlik hamda o‘ziga ishonchning ortishi.

Tadqiqot davomida o‘quvchilarning aksariyati jismoniy tarbiya darslari sportga bo‘lgan qiziqishini oshirga
nini ta’kidladilar. Ayniqsa, harakatli o‘yinlar, estafeta mashqlari va jamoaviy sport turlari o‘quvchilarning mash
g‘ulotlarga faol jalb etilishiga xizmat qilgani kuzatildi. Mazkur faoliyat turlari nafaqat jismoniy rivojlanishni, balki 
ijtimoiy faollik, hamkorlik va jamoada ishlash ko‘nikmalarini ham rivojlantirishi aniqlandi.

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, jismoniy tarbiya o‘qituvchilarining innovatsion pedagogik metodlardan foydala
nishi dars samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Interfaol usullar, sport musobaqalari, rag‘batlantirish vosi-
talari va individual yondashuv asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar o‘quvchilarning jismoniy faolligini kuchay-
tirib, darslarga bo‘lgan qiziqishini oshiradi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, jismoniy tarbiya darslari muntazam olib borilgan sinflarda o‘quvchilarning sog‘lig‘i 
va jismoniy tayyorgarlik darajasi boshqa sinflarga nisbatan yuqoriroq ekanligi kuzatildi. Bu holat jismoniy tarbiya 
pedagogikasining sog‘lom turmush tarzini shakllantirishdagi muhim o‘rnini tasdiqlaydi.

Muhokama jarayonida aniqlanishicha, zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining keng 
tarqalishi natijasida o‘quvchilarda kamharakat turmush tarzi kuchayib bormoqda. Telefon, planshet va kompyu
terlardan uzoq vaqt foydalanish jismoniy faollikning kamayishiga hamda ayrim salomatlik muammolarining 
yuzaga kelishiga sabab bo‘lmoqda. Shu bois jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini zamonaviy pedagogik texnologi-
yalar asosida tashkil etish, o‘quvchilarni sport faoliyatiga keng jalb qilish va sog‘lom muhit yaratish muhim 
vazifalardan biri hisoblanadi.

Tadqiqot davomida ayrim umumta’lim maktablarida sport infratuzilmasi va inventarlar bilan ta’minlanganlik 
darajasining yetarli emasligi aniqlandi. Sport zallari, maydonchalar va zamonaviy jihozlarning yetishmasligi 
mashg‘ulotlar samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli ta’lim muassasalarining moddiy-
texnik bazasini mustahkamlash hamda jismoniy tarbiya o‘qituvchilarining kasbiy malakasini muntazam oshirib 
borish zarur.

Shuningdek, sog‘lom turmush tarzini shakllantirishda maktab, oila va jamiyat hamkorligi muhim omil ekanligi 
aniqlandi. Ota-onalar tomonidan sport faoliyatini qo‘llab-quvvatlash va sog‘lom muhit yaratish o‘quvchilarning 
jismoniy faollikka bo‘lgan ehtiyojini kuchaytiradi. Shu nuqtai nazardan, maktab–oila–mahalla hamkorligini rivoj
lantirish sog‘lom avlodni tarbiyalashning muhim shartlaridan biri hisoblanadi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari jismoniy tarbiya pedagogikasi maktab o‘quvchilarida sog‘lom turmush 
tarzini shakllantirishning muhim pedagogik omili ekanligini ko‘rsatdi. U o‘quvchilarning jismoniy rivojlanishi, 
ruhiy salomatligi, ijtimoiy faolligi va ma’naviy barkamolligini ta’minlashga xizmat qiladi. Shu sababli ta’lim 
tizimida jismoniy tarbiya fanining o‘rni va ahamiyatini yanada kuchaytirish dolzarb vazifa hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, maktab o‘quvchilarida sog‘lom turmush tarzini shakllantirishda jismoniy 

tarbiya pedagogikasi muhim pedagogik vosita hisoblanadi. Jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari o‘quvchilarning 
jismoniy salomatligini mustahkamlash, harakat faolligini oshirish, sog‘lom hayot tarziga bo‘lgan ijobiy munosa-
batni shakllantirish hamda irodaviy sifatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot davomida jismoniy tarbiya darslarining muntazam va samarali tashkil etilishi o‘quvchilarning 
jismoniy tayyorgarligi, ruhiy barqarorligi va ijtimoiy faolligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi. Shuningdek, 
zamonaviy pedagogik texnologiyalar va interfaol metodlardan foydalanish o‘quvchilarning sportga bo‘lgan 
qiziqishini oshirib, ularni jismoniy mashg‘ulotlarga faol jalb etishda muhim omil ekanligi tasdiqlandi.

Tahlillar sog‘lom turmush tarzini shakllantirishda faqat ta’lim muassasalarining emas, balki oila va jamiyat-
ning hamkorligi ham muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatdi. Maktab, oila va mahalla o‘rtasidagi hamkor-
likning mustahkamlanishi o‘quvchilarda sog‘lom hayot ko‘nikmalarini shakllantirish samaradorligini oshiradi.
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Tadqiqot natijalariga asoslanib, umumta’lim maktablarida sport infratuzilmasini yanada rivojlantirish, 
jismoniy tarbiya o‘qituvchilarining kasbiy kompetentligini oshirish, zamonaviy pedagogik va axborot texnologi-
yalarini jismoniy tarbiya jarayoniga keng joriy etish maqsadga muvofiq deb hisoblanadi.

Umuman olganda, jismoniy tarbiya pedagogikasi sog‘lom, jismonan chiniqqan, ma’naviy barkamol va ijti-
moiy faol yosh avlodni tarbiyalashning muhim omili sifatida namoyon bo‘ladi. Shu bois ta’lim tizimida jismoniy 
tarbiya fanining mazmuni va sifatini takomillashtirish sog‘lom jamiyatni barpo etishning ustuvor yo‘nalishlaridan 
biri bo‘lib qoladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Abdullayev A. Jismoniy tarbiya nazariyasi va metodikasi. - Toshkent: O‘qituvchi, 2020. 
2.	 Salomov R. Jismoniy tarbiya pedagogikasi. - Toshkent: Fan va texnologiya, 2019. 
3.	 Xo‘jayev F., Rasulov A. Sog‘lom turmush tarzi asoslari. - Toshkent: Tafakkur, 2021. 
4.	 Karimov I. A. Yuksak ma’naviyat - yengilmas kuch. - Toshkent: Ma’naviyat, 2008. 
5.	 Nurmatov N. Maktabda jismoniy tarbiya mashg‘ulotlarini tashkil etish metodikasi. - Toshkent: Ilm ziyo, 2018. 
6.	 O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi vazirligi. Umumiy o‘rta ta’limning davlat ta’lim standarti. - Toshkent, 2022. 
7.	 To‘rayev B. Bolalar va o‘smirlar fiziologiyasi hamda gigiyenasi. - Toshkent: Yangi asr avlodi, 2017.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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